DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
                        Ano 2019, Edição nº 4161 – Crato/CE

                  Segunda - feira, 06 de Maio de 2019.

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL

A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CRATO TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO QUARTO ADITIVO AO CONTRATO

Nº 2018.01.10.2 DECORRENTE DO PROCESSO DE TOMADA DE PREÇOS N° 2017.08.15.1, CUJO OBJETIVO É A: CONTRATAÇÃO DOS

SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO DE UMA COBERTA DE QUADRA POLIESPORTIVA GRANDE NA ESCOLA

ALDEGUNDES GOMES DE MATOS E A CONCLUSÃO DA QUADRA POLIESPORTIVA COBERTA COM VESTUÁRIO NO

DISTRITO DE MONTE ALVERNE, ATRAVÉS DO TERMO DE COMPROMISSO PAC2-08025/2014 NO MUNICÍPIO DE

CRATO/CE. OBJETIVO PRORROGAR POR MAIS 05 (CINCO) MESES O PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL - CONTRATANTE:

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - CONTRATADO: FLAP CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA-ME -

PRAZO DE DURAÇÃO: ATÉ 05 DE SETEMBRO DE 2019 - ASSINA PELO CONTRATADO: NEWTON BENTO DA SILVA - ASSINA

PELA CONTRATANTE: GERMANA MARIA BRITO RODRIGUES ALENCAR - CRATO/CE, 05 DE ABRIL DE 2019.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 2019.01.16.4.

Pregão Presencial Para Registro de Preços nº 2018.11.01.2 - SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO

FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAL ODONTOLÓGICO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE

SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CRATO-CE. Contratante: Município de Crato, através da Secretaria Municipal de Saúde. Contratada PAULO JOSÉ

MAIA ESMERALDO SOBREIRA - ME, neste ato representado pelo Sr. Paulo José Maia Esmeraldo Sobreira. Fundamentação: art. 58, inciso I, art.

65, inciso II §8º da Lei Nº. 8.666/93 e suas alterações. Objeto: inclusão do Elemento de Despesas: 4.4.90.52.00, nas dotações do contrato suso

mencionado. Data da Assinatura: 16 de abril de 2019. André Barreto Esmeraldo - Secretário.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 2019.01.16.3.

Pregão Presencial Para Registro de Preços nº 2018.11.01.2 - SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO

FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAL ODONTOLÓGICO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE

SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CRATO-CE. Contratante: Município de Crato, através da Secretaria Municipal de Saúde. Contratada PAULO JOSÉ

MAIA ESMERALDO SOBREIRA - ME, neste ato representado pelo Sr. Paulo José Maia Esmeraldo Sobreira. Fundamentação: art. 58, inciso I, art.

65, inciso II §8º da Lei Nº. 8.666/93 e suas alterações. Objeto: inclusão do Elemento de Despesas: 4.4.90.52.00, nas dotações do contrato suso

mencionado. Data da Assinatura: 11 de abril de 2019. André Barreto Esmeraldo - Secretário.

  Página 2 de 6
D.O.M. – Ano 2019, Edição nº 4161 – Crato/CE, Segunda, 06 de Maio de 2019.

AVISO DE ADENDO AO EDITAL E NOVA DATA DE ABERTURA DA SESSÃO DA CONCORRÊNCIA Nº 2019.03.21.1

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO – AVISO DE ADENDO AO EDITAL E NOVA DATA DE ABERTURA DA

SESSÃO DA CONCORRÊNCIA Nº 2019.03.21.1 OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA

PAVIMENTAÇÃO DA VIA DE ACESSO AO MONUMENTO DE NOSSA SENHORA DE FÁTIMA NO MUNICÍPIO DE CRATO/CE.

ATRAVÉS DO CONVÊNIO Nº 167/CIDADES/2018, REFERENTE AO MAPP 4375 DO GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ. A

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO TORNA PÚBLICO AOS INTERESSADOS QUE ESTA DISPONÍVEL O 1º ADENDO AO

EDITAL DA CONCORRÊNCIA 2019.03.21.1. NA OPORTUNIDADE, INFORMAMOS QUE EM VIRTUDE DAS READEQUAÇÕES DO

EDITAL, FOI REMARCADA A SESSÃO PARA O DIA 06 DE JUNHO DE 2019, ÀS 08:30 HORAS. A COMISSÃO INFORMA AINDA QUE OS

ENVELOPES ENTREGUES PELAS EMPRESAS ESTA DIPONIVEL PARA RETIRADA. MAIORES INFORMAÇÕES ATRAVÉS DO

TELEFONE (88)3521-9600 DAS 08:00 ÀS 14:00 HORAS.  VALÉRIA DO CARMO MOURA – PRESIDENTE DA CPL/PMC. CRATO-CE, EM 03

MAIO DE 2019.

SOCIEDADE ANONIMA DE ÁGUA E ESGOTO DO CRATO – SAAEC

SOCIEDADE ANÔNIMA DE ÁGUA E ESGOTO DO CRATO - SAAEC

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO: 2019.05.02.1.1 Pregão nº. 2019.03.13.1 Objeto: Contratação de empresa especializada em análises laboratoriais de

potabilidade de água e esgoto para expectativa prestação de serviço de  interesse da Sociedade Anônima de Agua e Esgoto do Crato- SAAEC, conforme

especificações apresentadas no Edital Convocatório. Licitante(s) Vencedor(es): o licitante Moreira Costa Laboratório e Engenharia Ambiental LTDA

inscrito no CNPJ nº 11.071.357/0001-87. Totalizando o valor de R$ 205.821,78 (duzentos e cinco mil, oitocentos e vinte e um reais e setenta e oito

centavos), Vigência do Contrato até 02 de maio de 2020 – José Yarley de Brito Gonçalves – Diretor Presidente da SAAEC.

SOCIEDADE ANÔNIMA DE ÁGUA E ESGOTO DO CRATO - SAAEC

AVISO DE LICITAÇÃO

Estado do Ceará – Sociedade Anônima de Água e Esgoto do Crato – SAAEC - Aviso de Licitação – Pregão nº 2019.02.14.1 O Pregoeiro Oficial

da SAAEC, no uso de suas atribuições legais, torna público para conhecimento dos interessados que estará realizando 2ª chamada de procedimento

licitatório na modalidade Pregão nº 2019.02.14.1, Registro Formal de Preço nº. 02/2019 do tipo presencial, cujo objeto Aquisição de Postes de

Concreto para a Sociedade Anônima de Água e Esgoto do Crato – SAAEC, conforme especificações constantes no Edital Convocatório, com data

de recebimento dos envelopes de Propostas de Preços e Habilitação marcada para o dia 15 de maio 2019, às 09:00 horas. Maiores informações na sede da

Comissão de Licitação, localizada à Av. Teodorico Teles, nº 30 - Centro, ou pelo fone (88) 3523-2044, no horário de 08:00 às 11:30 horas, de segunda a

sexta-feira, retirada de edital pelo site: www.saaeccrato.com.br. Crato/CE – 03 de maio de 2019. Caroline Avelar Falcão - Pregoeira Oficial da SAEEC.

http://www.saaeccrato.com.br/

  Página 3 de 6
D.O.M. – Ano 2019, Edição nº 4161 – Crato/CE, Segunda, 06 de Maio de 2019.

ATOS DO PREFEITO

PORTARIA Nº 0605001/2019 - GP

CRATO/CE, 06 DE MAIO DE 2019.

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do inciso II, alínea “e” do Art. 118, da Lei

Orgânica do Município;

RESOLVE:

Art. 1º. REMOVER o(a) servidor(a) público(a) municipal FRANCISCO FRANSUER DE LIMA FILHO, matrícula funcional nº 24.794, ocupante do

cargo de Motorista de Veículo Leve, lotado(a) na Secretaria Municipal de Saúde, para a SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA,

onde passará a desempenhar suas funções junto ao CIOEM (Centro Integrado de Operações e Emergências Municipais).

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de maio de 2019.

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 06 de maio de 2019.

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 0605001/2019 – SEAD

CRATO/CE, 06 DE MAIO DE 2019.

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º do Decreto nº 3001001/2017 –

GP, e dos incisos VIII e XIV do art. 64, da Lei Orgânica do Município do Crato/CE;

RESOLVE:

Art. 1º. EXONERAR MARIA LUIZA JUSTINO DE ARAÚJO, inscrita no CPF sob o nº 101.316.034-77, do cargo de GERENTE DA CÉLULA DE

APOIO AO PROCESSO ADMINISTRATIVO, simbologia CDS 05, com lotação no(a) PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, criado(a) pela Lei

nº 3.253/2017, de 01 de março de 2017.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 01 de maio de 2019, revogando as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Administração, em 06 de maio de 2019.

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL

Prefeito Municipal

  Página 4 de 6
D.O.M. – Ano 2019, Edição nº 4161 – Crato/CE, Segunda, 06 de Maio de 2019.

PORTARIA Nº 0605002/2019 – SEAD

CRATO/CE, 06 DE MAIO DE 2019.

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º do Decreto nº 3001001/2017 –

GP, e dos incisos VIII e XIV do art. 64, da Lei Orgânica do Município do Crato/CE;

RESOLVE:

Art. 1º. NOMEAR MARIA LUIZA JUSTINO DE ARAÚJO, inscrito(a) no CPF sob o n° 101.316.034-77, para o cargo de ASSESSOR II, simbologia

CDS 05, com lotação no(a) SECRETARIA DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO, criado(a) pela Lei nº 3.253/2017, de 01 de março de 2017.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 01 de maio de 2019, revogando as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Administração, em 06 de maio de 2019.

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 0605003/2019 – SEAD

CRATO/CE, 06 DE MAIO DE 2019.

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º do Decreto nº 3001001/2017 –

GP, e dos incisos VIII e XIV do art. 64, da Lei Orgânica do Município do Crato/CE;

RESOLVE:

Art. 1º. EXONERAR ISABELLA LEAL ALENCAR DE AQUINO, inscrita no CPF sob o nº 037.089.563-03, do cargo de ASSESSOR III, simbologia

CDS 07, com lotação no(a) PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, criado(a) pela Lei nº 3.253/2017, de 01 de março de 2017.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 01 de maio de 2019, revogando as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Administração, em 06 de maio de 2019.

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL

Prefeito Municipal

  Página 5 de 6
D.O.M. – Ano 2019, Edição nº 4161 – Crato/CE, Segunda, 06 de Maio de 2019.

PORTARIA Nº 0605004/2019 – SEAD

CRATO/CE, 06 DE MAIO DE 2019.

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º do Decreto nº 3001001/2017 –

GP, e dos incisos VIII e XIV do art. 64, da Lei Orgânica do Município do Crato/CE;

RESOLVE:

Art. 1º. NOMEAR ISABELLA LEAL ALENCAR DE AQUINO, inscrito(a) no CPF sob o n° 037.089.563-03, para o cargo de GERENTE DA CÉLULA

DE APOIO AO CONTENCIOSO JUDICIAL, simbologia CDS 05, com lotação no(a) PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, criado(a) pela Lei

nº 3.253/2017, de 01 de março de 2017.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 01 de maio de 2019, revogando as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Administração, em 06 de maio de 2019.

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL

Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS - SEFIN

PORTARIA Nº 3004001/2019

CRATO/CE, 30 de abril de 2019.

Designa servidor (a) para empreender a viagem que indica conceder diária e adota outras providências.

A Secretária Adjunta de Finanças e Planejamento da Prefeitura Municipal do Município do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em

conformidade com o Decreto Nº 2103003/2017.

RESOLVE:

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a)servidor(a) adiante indicado, conforme condições a seguir:

Objetivo da viagem: Participar de reunião entre o Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico e Social - BNDES e Prefeitura do Crato a ser

realizada no dia 08 de maio de 2019, em Recife-PE.

Nome: Mercia Karizia Sobreira Leandro

CPF: 042 438 563 54

Cargo: Coordenador de Projetos Prioritários

Lotação: Secretaria Finanças e Planejamento

Destino: Recife-PE

Período: 08 de maio de 2019.

Quantidade: 01 (uma)

Valor da Diária: R$ 780,00

Total Concedido: R$ 780,00

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao (a) servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária, o pagamento em moeda corrente no

país, mediante recibo.

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

  Página 6 de 6
D.O.M. – Ano 2019, Edição nº 4161 – Crato/CE, Segunda, 06 de Maio de 2019.

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Finanças e Planejamento, em 30 de abril de 2019.

IRACI MORAIS DE BRITO ROCA

Secretária Adjunta de Finanças e Planejamento